
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 
UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI  

SERVIZIO AUTOMEZZI E PASSI 

 

IL CAPO del DIPARTIMENTO 
 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni e integrazioni, recante "disciplina 

dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modificazioni, recante "Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dell'art. 11, legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante la “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 novembre 2010, come modificato 

da ultimo dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019, registrato alla Corte dei 

conti l’8 agosto 2019, concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 1° ottobre 2012, recante "Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri" e successive modificazioni e 

integrazioni come da ultimo modificato dal DPCM 19 giugno 2019, e in particolare l’articolo 34-bis, 

concernente il Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO  il decreto del Segretario generale in data 18 luglio 2016 che, in attuazione dell’art. 34-bis del 

citato decreto 1° ottobre 2012, reca l’organizzazione del Dipartimento per i servizi strumentali e ne 

definisce l’articolazione interna; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 16 febbraio 2021, con il quale è stato 

conferito al Pres. Roberto CHIEPPA l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 marzo 2021, con il quale al Cons. Paolo 

MOLINARI, dirigente di prima fascia del ruolo speciale della Protezione civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO  il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 marzo 2021 con 

il quale, al Cons. Paolo MOLINARI, è delegata l’adozione dei provvedimenti di competenza del 

Dipartimento per i servizi strumentali, registrato alla Corte dei Conti in data 16 marzo 2021 – reg. n. 

934; 

VISTO l’art. 2 del predetto decreto del Segretario generale, con il quale a decorrere dalla medesima 

data, al Cons. Paolo MOLINARI, sono assegnate in gestione le risorse finanziarie, iscritte per 

l’esercizio 2021 e per gli esercizi finanziari successivi, salvo espressa revoca, unitamente ai relativi 

poteri di spesa, per importi non superiori a € 500.000,00 (IVA esclusa), sui capitoli di cui all’elenco 

allegato al decreto del Segretario generale ed appartenenti al centri di responsabilità 1 “Segretariato 

Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché i maggiori stanziamenti che saranno 

determinati a carico degli stessi capitoli di bilancio a seguito di provvedimenti amministrativi e/o 

normativi, e sono stati altresì delegati gli atti esecutivi, anche per spese superiori all’importo di € 

500.000,00 (IVA esclusa), relativi a contratti e convenzioni già approvati, concernenti la gestione dei 

sopracitati capitoli di bilancio; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 dicembre 2021, di approvazione del bilancio 

di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli anni 2022- 2024; 

VISTA   la legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni, recante il 

“Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 25 settembre 2014, recante 

“Determinazione del numero massimo e delle modalità di utilizzo delle autovetture di servizio con 

autista adibite al trasporto di persone”, pubblicato nella g.u.R.I. n. 287, in data 11 dicembre 2014; 

VALUTATA l’opportunità di acquistare almeno 21 permessi di categoria “T A1 X” per l’accesso alla zona 

a traffico limitato del Comune di Roma Capitale con validità annuale da utilizzare a bordo degli 

automezzi di servizio in dotazione al parco veicolare del Segretariato Generale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e delle eventuali sostitutive; 

CONSIDERATO che la fornitura dei contrassegni è gestita da Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., società 

con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Roma Capitale nel rispetto della delibera 

n. 15 del 29 gennaio 2018 della Giunta Capitolina che ne fissa anche i costi; 

VISTA la propria determinazione in data 3 maggio 2022, con la quale è stato predisposto l’avvio della 

procedura di rinnovo del contingente dei permessi da associare alle autovetture di servizio tenuto conto 

del costo inizialmente indicato dall’amministrazione capitolina; 

CONSIDERATO che, in corso d’opera, è emersa la necessità di ampliare la tipologia dei contrassegni 

diversificandoli con la dotazione di alcuni permessi “senza targa” al costo ordinario, unitario, di euro 

2.016,00, al fine di garantire il transito delle autovetture acquisite in sostituzione e in via occasionale; 

CONSIDERATO che, alla luce dell’intercorsa rimodulazione dei costi unitari “senza targa”, si rende 

necessario aumentare il budget da destinare all’acquisto del contingente di ZTL per i prossimi 12 mesi, 

comunque avendo ottenuto delle tariffe calmierate rispetto alle precedenti annualità; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura nel pertinente capitolo di bilancio 221, CdR 1, per l’esercizio 

di esigibilità 2022; 

 Per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del presente dispositivo, 

D E T E R M I N A 

Articolo unico 

L’ammontare già stabilito nella propria determinazione in data 3 maggio 2022, recante procedura di 

affidamento diretto alla Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. – Direzione centrale della mobilità per la 

fornitura del contingente dei permessi ZTL da associare al parco autoveicolare istituzionale, alla luce 

delle modificazioni tariffarie intercorse, è stabilito in euro 10.126,00 *diecimilacentoventisei/00*, 

iva esente, a valere sui fondi del pertinente capitolo di spesa 221. 

Roma,  
IL CAPO DIPARTIMENTO 
      Cons. Paolo Molinari 

 

 


		2022-06-27T12:08:13+0000
	LACCETTI EMERICO MARIA


		2022-06-28T09:04:11+0000
	GUAGNANO FILIPPO


		2022-06-28T11:44:11+0200
	MOLINARI PAOLO




